

**COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS COLABORADORES DO DO GRUPO EMPRESARIAL****A. COSTA LTDA. - Cooper Cred Pif Paf****CNPJ: 20.062.766/0001-08****Balanços Patrimoniais em 30 de Junho de 2024 e 31 de Dezembro de 2023**

(Em Reais)

	<u>Notas</u>	<u>30/06/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
ATIVO			
Circulante			
Caixa e Equivalentes a Caixa		8.270.236,07	6.692.090,31
Disponibilidades	5	-	83,66
Títulos e Valores Mobiliários e Instrumentos Financeiros Derivativos		3.322.485,24	5.686.617,72
Carteira Própria	6.a	2.982.454,01	5.379.177,82
Participações de Cooperativas	6.b	340.031,23	307.439,90
Relações Interfinanceiras		4.947.750,83	1.005.388,93
Relações Interfinanceiras	7	4.947.750,83	1.005.388,93
Instrumentos Financeiros		8.260.428,38	8.779.025,15
Operações de Crédito		8.000.555,39	8.455.983,94
Empréstimos e Direitos Creditórios Descontados	8	7.642.895,29	8.082.015,68
Financiamentos	8	357.660,10	373.968,26
Outros Créditos		259.872,99	323.041,21
Títulos e Créditos a Receber	9	259.872,99	323.041,21
(-) Provisão para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(467.544,61)	(354.016,90)
(-) Provisão para Operações de Créditos de Liquidação Duvidosa		(447.169,78)	(338.018,22)
(-) Provisão para Operações de Créditos	10.a	(445.381,48)	(336.148,38)
(-) Provisão para Operações de Financiamentos	10.a	(1.788,30)	(1.869,84)
(-) Provisão para Outros Créditos	10.b	(20.374,83)	(15.998,68)
Ativos Fiscais Correntes e Diferidos		111.214,92	151.807,25
Impostos e Contribuições a Compensar		111.214,92	151.807,25
Impostos e Contribuições a Compensar	11	111.214,92	151.807,25
Outros Ativos		10.609,09	-
Outros Créditos		1.562,75	-
Diversos	12	1.562,75	-
Outros Valores e Bens		9.046,34	-
Despesas Antecipadas	13	9.046,34	-
Total do Ativo Circulante		16.184.943,85	15.268.905,81
Não Circulante			
Realizável a Longo Prazo		5.110.364,90	5.543.651,51
Instrumentos Financeiros		5.172.880,34	5.620.470,59
Operações de Crédito		5.172.880,34	5.620.470,59
Empréstimos e Direitos Creditórios Descontados	8	3.770.062,07	4.110.683,70
Financiamentos	8	1.402.818,27	1.509.786,89
(-) Provisão para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(62.515,44)	(76.819,08)
(-) Provisão para Operações de Créditos de Liquidação Duvidosa		(62.515,44)	(76.819,08)
(-) Provisão para Operações de Créditos	10.a	(55.501,35)	(69.270,15)
(-) Provisão para Operações de Financiamentos	10.a	(7.014,09)	(7.548,93)
Imobilizado de Uso		29.266,51	26.628,90
Imobilizado de Uso	14	60.182,05	57.236,66
(-) Depreciação Acumulada	14	(30.915,54)	(30.607,76)
Total do Ativo Não Circulante		5.139.631,41	5.570.280,41
Total do Ativo		21.324.575,26	20.839.186,22

As Notas Explicativas são Parte Integrante das Demonstrações Financeiras

**COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUA DOS COLABORADORES DO DO GRUPO
EMPRESARIAL A. COSTA LTDA. - Cooper Cred Pif Paf
CNPJ: 20.062.766/0001-08**

Balancos Patrimoniais em 30 de Junho de 2024 e 31 de Dezembro de 2023

(Em Reais)

<u>PASSIVO</u>	<u>Notas</u>	<u>30/06/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
Circulante			
Demais Instrumentos Financeiros		5.481,93	1.592,34
Outros Passivos Financeiros		5.481,93	1.592,34
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	15	5.481,93	1.592,34
Obrigações Fiscais Correntes e Diferidas		20.771,04	24.536,83
Obrigações Fiscais		20.771,04	24.536,83
Fiscais e Previdenciárias	16	20.771,04	24.536,83
Outros Passivos		1.400.099,95	2.503.400,78
Outras Obrigações		1.400.099,95	2.503.400,78
Sociais e Estatutárias	17	1.134.512,47	2.183.700,74
Diversas	18	265.587,48	319.700,04
Total do Passivo Circulante		1.426.352,92	2.529.529,95
Patrimônio Líquido			
Capital Social	19	17.919.577,37	17.001.561,57
Reserva de Lucros	20	1.308.094,70	1.085.071,01
Sobras ou (Perdas) dos Semestres	21	670.550,27	223.023,69
Total do Patrimônio Líquido		19.898.222,34	18.309.656,27
Total do Passivo e Patrimônio Líquido		21.324.575,26	20.839.186,22

As Notas Explicativas são Parte Integrante das Demonstrações Financeiras

Déci o Roberto Rambo
Diretor Presidente
Diretor Responsável pela Área Contábil

Flávia de Souza Verdan Bruske
Contadora
CRC ES 010037/O-4

**COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS COLABORADORES DO DO
GRUPO EMPRESARIAL A. COSTA LTDA. - Cooper Cred Pif Paf
CNPJ: 20.062.766/0001-08**

Demonstrações dos Resultados das Sobras ou Perdas dos Semestres Findos em 30 de Junho de 2024 e 2023

(Em Reais)

	<u>Notas</u>	<u>30/06/2024</u>	<u>30/06/2023</u>
Receitas da Intermediação Financeira		1.314.677,85	1.391.701,19
Operações de Crédito	22	1.008.398,54	1.127.928,37
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	23	142.181,45	-
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	24	164.097,86	263.772,82
Despesas da Intermediação Financeira		(99.224,07)	(230.098,93)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	25	(99.224,07)	(230.098,93)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira		1.215.453,78	1.161.602,26
Outras Receitas / Despesas Operacionais		(555.177,03)	(445.001,34)
Despesas de Pessoal	26	(354.504,61)	(337.321,60)
Outras Despesas Administrativas	27	(192.728,90)	(116.575,14)
Despesas Tributárias	28	(10.556,66)	(14.396,57)
Outras Receitas Operacionais	29	28.918,53	24.538,43
Outras Despesas Operacionais	30	(26.305,39)	(1.246,46)
Resultado Operacional		660.276,75	716.600,92
Outras Receitas e Despesas		10.273,52	3.633,96
Outras Rendas Não Operacionais	31	12.274,86	3.633,96
(-) Perdas de Capital	32	(2.001,34)	-
Sobras (Perdas) Líquidas dos Semestres	21	670.550,27	720.234,88

As Notas Explicativas são Parte Integrante das Demonstrações Financeiras

**COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS COLABORADORES DO DO
GRUPO EMPRESARIAL A. COSTA LTDA. - Cooper Cred Pif Paf
CNPJ: 20.062.766/0001-08**

Demonstrações dos Resultados Abrangentes dos Semestres Findos em 31 de Junho de 2024 e 2023

(Em Reais)

	<u>Notas</u>	<u>30/06/2024</u>	<u>30/06/2023</u>
Sobras ou (Perdas) Líquidas dos Semestres/Exercícios		670.550,27	720.234,88
Outros Resultados Abrangentes		-	-
Sobras (Perdas) de Ajustes Abrangentes dos Semestres/Exercícios		<u>670.550,27</u>	<u>720.234,88</u>

As Notas Explicativas são Parte Integrante das Demonstrações Financeiras

**COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS COLABORADORES DO DO GRUPO
EMPRESARIAL A. COSTA LTDA. - Cooper Cred Pif Paf
CNPJ: 20.062.766/0001-08**

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido dos Semestres Findos em 30 de Junho de 2024 e 2023

(Em Reais)

	Capital Social	Reserva de Lucros		Sobras ou Perdas Acumuladas	Total
		Reserva Legal	Reserva de Contingência		
Saldos em 01/01/2023	15.371.994,78	966.717,42	-	90.475,63	16.429.187,83
Integralização de Capital	1.816.753,83	-	-	-	1.816.753,83
Devolução de Capital	(1.462.383,55)	-	-	-	(1.462.383,55)
Incorporação do Juros ao Capital	991.226,98	-	-	-	991.226,98
Transferência conforme AGO	-	-	90.475,63	(90.475,63)	-
Transferência entre Contas	47.074,30	-	-	-	47.074,30
Sobras do Semestre	-	-	-	720.234,88	720.234,88
Saldos em 30/06/2023	16.764.666,34	966.717,42	90.475,63	720.234,88	18.542.094,27
Mutação do Semestre	1.392.671,56	-	90.475,63	629.759,25	2.112.906,44
Saldos em 01/01/2024	17.001.561,57	994.595,38	90.475,63	223.023,69	18.309.656,27
Integralização de Capital	1.882.436,47	-	-	-	1.882.436,47
Devolução de Capital	(2.087.582,19)	-	-	-	(2.087.582,19)
Incorporação do Juros ao Capital	1.115.073,08	-	-	-	1.115.073,08
Transferência conforme AGO	-	-	223.023,69	(223.023,69)	-
Transferência entre Contas	8.088,44	-	-	-	8.088,44
Sobras do Semestre	-	-	-	670.550,27	670.550,27
Saldos em 30/06/2024	17.919.577,37	994.595,38	313.499,32	670.550,27	19.898.222,34
Mutação do Semestre	918.015,80	-	223.023,69	447.526,58	1.588.566,07

As Notas Explicativas são Parte Integrante das Demonstrações Financeiras

COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS COLABORADORES DO DO
GRUPO EMPRESARIAL A. COSTA LTDA. - Cooper Cred Pif Paf
CNPJ: 20.062.766/0001-08

Demonstrações dos Fluxos de Caixa dos Semestre Findo em 30 de Junho de 2024 e 2023

(Em Reais)

	<u>30/06/2024</u>	<u>30/06/2023</u>
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais		
Sobras ou (Perdas) dos Semestres	670.550,27	720.234,88
Ajustes		
Provisões/Reversões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	94.847,92	(25.591,39)
Provisão/Reversão para Perdas Esperadas Associadas para Outros Créditos	4.376,15	5.514,01
Depreciações e Amortizações	3.390,68	3.463,10
Sobras ou (Perdas) dos Semestres Ajustados	773.165,02	703.620,60
(Aumento)/Diminuição em Ativos Operacionais		
Operações de Crédito	903.018,80	61.939,62
Outros Créditos	63.168,22	(90.193,72)
Outros Valores e Bens	(9.046,34)	(18.280,51)
Ativos Fiscais Correntes e Diferidos	40.592,33	(26.642,33)
Outros Ativos	(1.562,75)	19.155,83
Aumento/(Diminuição) em Passivos Operacionais		
Obrigações por Empréstimos	-	53,50
Outros Passivos Financeiros	3.889,59	1.579,96
Fiscais e Previdenciárias	(3.765,79)	1.272,63
Outros Passivos	(1.103.300,83)	(1.002.311,39)
Caixa Líquido Aplicado nas Atividades Operações	666.158,25	(349.805,81)
Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos		
Inversão do Investimento	(32.591,33)	(307.439,90)
Inversão do Imobilizado de Uso	(6.028,29)	(7.468,47)
Caixa Líquido Aplicado nas Atividades de Investimento	(38.619,62)	(314.908,37)
Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento		
Capital Social	918.015,80	1.392.671,56
Caixa Líquido Aplicado nas Atividades de Financiamento	918.015,80	1.392.671,56
Aumento/(Diminuição) de Caixa e Equivalente de Caixa	1.545.554,43	727.957,38
No Início do Período	6.384.650,41	4.236.948,17
No Fim do Período (nota 4)	7.930.204,84	4.964.905,55
Variação Líquida das Disponibilidades	1.545.554,43	727.957,38

As Notas Explicativas são Parte Integrante das Demonstrações Financeiras